
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 29 del 28.07.2021 pag. 1/5  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 29  DEL   28.07.2021 

 

Oggetto: Progetto A/G.C. n. 96 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo 
Appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti elettromeccanici. 
Approvazione della perizia di variante suppletiva e schema atto di sottomissione. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, 
D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 28 del 
14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 
con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 29 del 28.07.2021 pag. 2/5  

 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

PREMESSO che il CIPE nella seduta del 27/05/2005 ha approvato il Programma Nazionale degli interventi nel 
settore idrico - art. 4 comma 31 legge 350/2003 - contenente opere irrigue di cui alla legge 388/2000 tra cui 
l’intervento “A/G.C. n. 96 – Opere accessorie diga Don Sturzo” per un importo di €. 2.401.000,00; 

PREMESSO che con decreto di concessione n. 147 del 06/07/2005 del Commissario ad Acta della Gestione 
attività ex Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, è stata affidata in concessione al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, ai sensi del R.D. 215/1933, la 
realizzazione dell’intervento “A/G.C. n. 96 – Opere accessorie diga Don Sturzo”; 

PREMESSO che con delibera consortile n. 43 del 14.12.2010 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento; 

PREMESSO che con decreto di finanziamento n. 99 del 20/05/2011 del Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali – Commissario ad Acta Gestione attività ex Agensud è stato approvato il progetto 
esecutivo A/G.C. 96 - “Progetto di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo“ ed assentito 
al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone il finanziamento di €. 2.401.000,00; 

PREMESSO che con delibera consortile n. 28 del 24.05.2011 è stato approvato il quadro definitivo di 
finanziamento stabilito all’art. 1 del suddetto decreto n. 99 del 20.05.2011; 

PREMESSO che con decreto n.216 del 25.08.2014 del Commissario ad Acta della Gestione Attività ex Agensud 
veniva prorogata la concessione dell’intervento A/G.C. n. 96 “Lavori di completamento delle opere accessorie 
della diga Don Sturzo” ed inoltre veniva rideterminato il quadro economico del progetto prevedendo, al 
punto b.1 tra le somme a disposizione, l’importo di €. 595.758,36 per le forniture necessarie alla revisione ed 
all’ammodernamento degli impianti elettromeccanici; 

PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 45 del 14/09/2016 veniva aggiudicato 
definitivamente l’appalto di fornitura e posa in opera di cui sopra all’A.T.I. PROMONT S.n.c. (Capogruppo 
mandatario) con sede in zona artigianale Berettinazza Fontevivo (PR) e A.C.S. S.r.l. (Mandante) con sede in 
via Emilia Est 58 Fontanellato (PR), per il prezzo globale di €. 496.082,029; 

PREMESSO che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 14752 del 
26.05.2017 veniva rideterminato il quadro economico del progetto A/G.C. 96, per la presa d’atto della Perizia 
di variante e suppletiva n. 1 relativa ai lavori principali, come di seguito riportato, entro il quale tra le Somme 
a disposizione dell’Amministrazione era quantizzato l’importo di €. 496.082,03 per l’approvvigionamento 
delle forniture necessarie alla revisione degli impianti elettromeccanici; compresa la posa in opera, della Diga 
Don Sturzo 

 

DM n. 147542 del 26.05.2017  

A) Lavori  

a.1 -a corpo al netto del ribasso del 30,888%  €. 759.058,01  

a.2 - oneri della sicurezza  €. 31.440,27  

a.3 - oneri connessi (smaltimento rifiuti)  €. 125.556,00  

 Totale lavori  €. 916.054,28  

A.1) 
Accantonamento finalità art. 132 D Lgs 163/2006 5% dell'importo 
contrattuale €. 785,491,15  €. 39.274,56  

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

b.1 Fornitura: revisione ed ammodernamento  impianti elettromeccanici  €. 496.082,03  

b.2 Accertamenti di laboratorio  €. 1.000,00  

b.4 Imprevisti  €. 41.831,75  

 Totale somme a disposizione   €. 538.913,78  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 29 del 28.07.2021 pag. 3/5  

 

C) 
Spese generali fino al max 16% di (A+A.1+b.1+b.2+b.4), secondo 
la Circolare Ministeriale n. 312/1985  €. 239.078,82  

D) IVA 22% su (A+A.1+B)  €. 328.733,38  

 Finanziamento assentito all'ente  €. 2.062.054,82  

PREMESSO che in data 20.04.2017 veniva stipulato il contratto di appalto per la fornitura e posa in opera 
degli impianti elettromeccanici tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e il sig. AMADASI Gian Franco in 
qualità di rappresentante dell’aggiudicataria Associazione Temporanea di Imprese PROMONT S.n.c. 
(Capogruppo mandatario) e A.C.S. S.r.l. (Mandante) e che l’esecuzione del contratto veniva avviata in data 
30.05.2017; 

PREMESSO che con deliberazione consortile n. 21 del 26.10.2020 veniva autorizzata la novazione soggettiva 
dell’impresa capogruppo mandataria dell’appalto in oggetto a seguito del fallimento della medesima; 

PREMESSO che in data 03.10.2020 veniva stipulato il contratto di novazione soggettiva dell’impresa 
capogruppo mandataria dell’appalto per la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti 
elettromeccanici nell’ambito del Progetto A/G.C. n. 96 “Lavori di completamento delle opere accessorie della 
diga Don Sturzo” tra il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone e il sig. ADAMINI Gilberto in qualità di 
rappresentante dell’esecutrice Associazione Temporanea di Imprese SALFER Srl (Capogruppo mandataria) e 
A.C.S. S.r.l. (Mandante); 

PRESO ATTO che, con Decreto del Dirigente della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale DISR 1 del 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 13565 del 14.01.2021, la concessione dell’intervento A/G.C. 
n. 96 è stata prorogata al 31.07.2021; 

RITENUTO che la normativa applicabile per l’appalto in oggetto sia il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 n. 163 
anche in virtù delle specifiche indicazioni del Presidente ANAC del maggio 2016 aventi ad oggetto le 
indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore del 
Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 n. 163 ed il D P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione 
ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, rilevata la necessità, ha redatto una perizia di 
variante e suppletiva ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 311 comma 2 lett. b) e comma 4 
D.P.R. 207/2010 trasmessa al Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. 615/INT del 27.07.2021 
per i successivi adempimenti; 

VISTO il parere di merito emesso dal Responsabile del Procedimento in data 28.07.2021; 

DATO ATTO che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 311 
comma 2 lett. b) e del D.P.R. 207/2010, in quanto motivata da esigenze derivanti da circostanze 
sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto e tale da non comportare modifiche 
sostanziali ed inoltre redatta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, finalizzata al miglioramento 
dell’opera ed alla sua funzionalità; 

DATO ATTO che la perizia di cui sopra determina una maggiore spesa rispetto all’importo contrattuale di 
€.496.082,03 conseguente all’approvazione della perizia di variante proposta dal Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto pari ad €. 561.127,03 (oltre IVA); 

DATO ATTO che le maggiorazioni di spesa sopra evidenziate trovano copertura all’interno del finanziamento 
assentito dall’Ente finanziatore per l’esecuzione dell’opera; 

DATO ATTO che l’Impresa aggiudicataria, avendo sottoscritto lo schema di atto di sottomissione, si è 
impegnata anche alla esecuzione delle maggiori prestazioni di posa in opera; 

RITENUTO di dovere assestare il quadro economico dell’intervento di cui al D.M. n. 14752 del 26.05.2017 
come di seguito dettagliato: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 29 del 28.07.2021 pag. 4/5  

 

 

QUADRO ECONOMICO 

Perizia di variante e suppletiva 
relativa alla "Fornitura, revisione 
ed ammodernamento degli 
impianti elettromeccanici diga 
Don Sturzo" 

A) Lavori  

a.1 -a corpo al netto del ribasso del 30,888%  €. 902.880,19  

a.2 - oneri della sicurezza  €. 31.403,68  

a.3 - oneri connessi (smaltimento rifiuti)  €. 0  

 Totale lavori  €. 934.283,87  

A.1) 
Accantonamento finalità art. 132 D Lgs 163/2006 5% dell'importo 
contrattuale €. 785,491,15  €. 0  

   

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione  

b.1 Fornitura: revisione ed ammodernamento  impianti elettromeccanici  €. 561.127,03  

b.2 Accertamenti di laboratorio  €. 0  

b.4 Imprevisti  €. 0  

 Totale somme a disposizione   €. 561.127,03  

C) 
Spese generali fino al max 16% di (A+A.1+b.1+b.2+b.4), secondo 
la Circolare Ministeriale n. 312/1985  €. 237.653,52  

D) IVA 22% su (A+A.1+B)  €. 328.990,40  

 Finanziamento assentito all'ente  €. 2.062.054,82  

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi 
dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 311 comma 2 lett. b) e comma 4 D.P.R. 207/2010; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale, 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 
311 comma 2 lett. b) e comma 4 D.P.R. 207/2010, dell’importo complessivo di €. 2.062.054,82 ripartito 
secondo il quadro economico assestato indicato in premessa; 

DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione con cui le imprese in ATI aggiudicatarie dell’appalto 
“Progetto A/G.C. n. 96 - Lavori di completamento delle opere accessorie della diga Don Sturzo. Appalto per 
la fornitura, revisione ed ammodernamento degli impianti elettromeccanici” si obbligano ad eseguire la 
fornitura e posa in opera in variante per il nuovo importo contrattuale di €. 561.127,03 oltre IVA; 

DI TRASMETTERE all’Alto Sorvegliante del Progetto A/G.C. n. 96 ed all’Ente Finanziatore la perizia di variante 
munita del presente provvedimento deliberativo di approvazione; 

DI SUBORDINARE l’esecutività della presente deliberazione agli eventuali formali provvedimenti dell’Ente 
Finanziatore ai sensi dell’art. 9 del disciplinare di concessione sottoscritto in data 17.12.2008. 

 F.to F.to 
 IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Giuseppe Barbagallo) (Francesco Nicodemo) 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera n. 29 del 28.07.2021 pag. 5/5  

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

  F.to 
  Il Responsabile Unico del Procedimento 
  Dirigente dell’Area Tecnica 
  (Dott. ing. Francesco Caristia) 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  F.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
  (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 29 del 28.07.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

29.07.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 

  Il Capo Settore Segreteria 
  (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

